
Vabariigi aastapäeval 
Karksi-Nuias

24. veebruaril valla kultuurikes-
kuses olnud iseseisvuspäevale pü-
hendatud kontserdil tervitas siinset 
rahvast maavanem Kalle Küttis. Oli 
meeldiv, et nii hõivatud mees sai riigi 
pidupäeval meie ette tulla. Tema kõ-
net oli, nagu ikka, hea kuulata.

Esinesid kõik linna tähtsamad 
taidluskollektiivid, sealhulgas rah-
vatantsurühmad “Mari”, “Krõõt” ja 
“Sõlesepad”, gümnaasiumi poiste-, 
laste- ja mudilaskoor, kultuurikesku-
se koorid “Maimu” ja “Venda”, nais-
ansambel “Hõbeniit” ja muusikakoo-
li ansamblid.

Maire Torim

• Esinevad rahvatantsijad ning 
poiste-, laste- ja mudilaskoor. Pilku 
paelus ka pidupäeva lilleseade.

MARGUS MÕISAVALLA fotod

Sõnumeid

Keskkonnainves-
teeringute Keskus 

toetab
Keskkonnainvesteeringute Kes-

kuse nõukogu otsustas 11. veebrua-
ril keskkonnateadlikkuse programmi 
esimeses voorus Viljandimaal toeta-
da 19 projekti kogusummas 220 000 
krooni.

Karksi vallast said oma projekti-
taotlusele toetust Lilli külaselts „Tat-
su“ – 25 000, Karksi Kultuuriselts – 
10 300 ja Kitzbergi Sõprade Selts – 
8900 krooni.

Alates 2004. aastast kinnitab 
Keskkonnainvesteeringute Kesku-
se nõukogu programmide eelarved 
kolm korda aastas. Järgmisse voo-
ru saab projektitaotlusi esitada ku-
ni 15. märtsini (täpsem info KIK-i 
koduleheküljel www.kik.ee). Sellelt 
lehelt on rahvuslike programmide 
alt võimalik leida taotluste esitami-
se uued vormid ja hindamiskritee-
riumid, tutvuda projektitaotluste 
esitamise tingimuste ja finantseeri-
miskorraga.

Alates 2003. aasta juulist on siht-
asutuse Keskkonnainvesteeringute 
Keskus keskkonnateadlikkuse prog-
rammi partner Viljandimaal Ees-
ti Looduskaitse Seltsi Viljandi osa-
kond. Maakondlikud projektitaot-
lused palun saata enne 15. märtsi 
aadressil Paala tee 7a—13, Viljandi 
71014. Hilinenud projekte ei hinna-
ta. Maakondadevahelised ja ülerii-
gilised projektitaotlused tuleks aga 
saata otse keskusse.

Küsimuste korral on võimalik 
ühendust võtta Piia Kasega telefonil 
5344 3118 või e-mailil kaskpiia@hot.
ee.

Piia Kask,
keskkonnateadlikkuse programmi 

koordinaator

Kirjanik Enn Vaino 
tuleb Lilli

Kolmapäeval, 16. märtsil kell 12 
tuleb Lilli külamajja kirjanik Enn 
Vaino.

Meenutagem selle imetlusväärse 
loodusetundja, suurepärase jutusta-
misoskuse ja väleda sulega kirjame-
he varasemaid teoseid.

25 aastat Siberis raketigarnisonis 
Nõukogude kroonut teeninud eru-
ohvitseri memuaarides “Raketigar-
nison” I—II (ilmunud1998) jutustab 
autor oma lapsepõlvest, õpingutest 
Varstu Keskkoolis, Aluksne sõjakoo-
list ja teenistusest Siberis ülisalajases 
raketiväeosas.

Suurepärase jutustajana oskab 
autor näha ka karmi sõjaväeelu koo-
milisemat poolt. Mõnigi kord mee-
nub lugedes Hašeki vahva sõdur 
Švejk. Paeluvad looduskirjeldused 
põikavad kala- ja jahimeeste maa-
ilma.

Järgnevates teostes “Elu kuldsed 
päevad” I—III, “Neptunile kingitud 
südamed” I—II, “Polaaröö lumma-
vas hämaruses”, “Laanes kaigub ja-
hisarv” I—II jääb kirjamees truuks 
loodustemaatikale. Lindude ja loo-
made elulaadi nakatav tabamine 
ning lõkke ääres mõnusa huumori-
ga vürtsitatud jahimehejutud ei jäta 
külmaks ühtegi lugejat.

“Elu ei ole pidu ja pillerkaar! 
Olen püüdnud selle poole, et mu 
raamatud annaksid lugejale posi-
tiivse laengu. Mu enda iseloom on 
selline,” on autor selgitanud oma 
püüdlusi.

Raamatute illustreerimisel kasu-
tatud rikkalik pildimaterjal aitab lu-
geja silmaringi laiendada ja jahi-
meeste mitmekesist elu näha.

Kirjamehe viimati ilmunud raa-
matus “Maapoisist donžuan” viib 
autor meid üllatuslikult hoopis uude 
temaatikasse. Kas inimese seksuaal-
sus on kaasa sündinud anne? Mis-
pärast hakkab ühel inimesel veri 
vemmeldama kaheksakümneaasta-
selt, teisel aga juba kaheteistküm-
neaastaselt?

Kas Enn Vaino peagi valmiv raa-
mat on järg “Maapoisist donžuani-
le” või hoopis mõnest muust vald-
konnast, seda saame teada kohtu-
misel Lillis.

Hille Muska

Küünlapäeval 
Tuhalaanes

2. veebruaril Tuhalaanes Kooli 
talus toimunud küünlapäevaüritus 
teemal “Valguse võit pimeduse üle” 
oli midagi erilist, mis mind Kärstnast 
ärgitas kohale minema ja uudista-
ma. Külla olid kutsutud Polli isetege-
vuslased, keda võttis vastu talu pere 
koos seltsi liikmetega.

Pidulisi võlusid kohe algul soo-
jad arhailise hõnguga ruumid oma 
teemakohase kujundusega, rikkali-
kult kaetud peolauad, kus aukohal 
küünlapäeva põsepuna, ja kaunis 
küünlanäitus.

Ürituse algus sundis kohe vaata-
ma-kuulama. Seltsi tantsuringi nai-
sed sisenesid muusika ja tantsuga, 

käes põlevad küünlad. Need asetati 
tantsu lõpul piduliste laudadele.

Pärast pererahva tervituste, hea-
de soovide ja küünlapäeva tavade 
kuulamist proovisime küünlapuna 
— ikka selleks, et naistel oleksid su-
vel ilusad punased põsed.

Polli rahva kaunid laulud, hoog-
sad tantsud, kaasakiskuvad lugemi-
sed ja lood muutsid piduliste selts-
konna väga sõbralikuks.

Tuhalaane Külaperede Selts aga 
oli tõelise kõrtsitoa paika pannud, 
kus mängiti maha humoorikas kõrt-
silugu peremehe, kõrtsmiku ja tule-
vase sulasepoisi vahel. Kohalike pil-
limeeste Antsu ja Ermase pillilugu-
de saatel keerutati jalga ja lauldi lau-
lulehtedelt.

Minule kui juhukülalisele oli kõik 
väga meeldiv. Eriti aga läks hinge 
see, kuidas külalisi kogu seltskonna 
nimel tänati.

Ilus küünlapäevapidu oli. Kooli 
talu külastaja sai laetud suure hulga 
nauditavate hetkede ja Tuhalaane 
rahva sisukast ettevõtmisest.

Maie Perve,
piduline Kärstnast

Pillimeeste päev
19. veebruaril toimus valla pil-

limeeste päev, millest võttis osa 25 
mängijat. Aitäh kõigile esinejatele 
nii toredate etteastete eest!

Hea on tõdeda, et meie kandis 
on hästi palju akordionimängijaid, 
ent seda huvitavam oli vahelduseks 
kuulata suupilli, lõõtsa ja päris ek-
sootilist pilli okariini. Tore, et üritu-
sel sai osaleda kuulus mitmekülgne 
pillimees Ants Taul.

Ainult aasta on jäänud järgmise 
pillimeeste päevani. Kohtume jälle ja 
ootame juurde ka uusi pillimehi.

Sirje Sossi

“Kodu” kutsub mul-
gi toidu päevale

Karksi-Nuia eakate klubi “Kodu” 
registreeriti mittetulundusühendu-
sena 21. juunil 1995 ning on üle ela-

nud kolm omavalitsuse koosseisu ja 
saab kümneaastaseks.

Meid ümbritsev ühiskond muu-
tub, muutub ka kohalik elu ja sunnib 
seltsielus uuendusi tegema.

Kümne aasta jooksul andsid “Ko-
du” tegevusele sisu “Koduköök” ja 
seal südamega tööd tegevad nai-
sed. Tegevuse algaastail oli üle sa-
ja külastaja päevas, viimastel aasta-
tel on nende arv ületanud enamasti 
poolesaja piiri.

Lõunasupp polnud ainuke põh-
jus, mis inimese kodust välja meeli-
tas. Olulised olid veel omavaheline 
suhtlemine, liikumisvajadus ja uudi-
sed, mida ajalehtedest ja ajakirjadest 
võis välja lugeda.

“Koduköök” tänavu enam suppi 
ei keeda. Elu on läinud edasi, suu-
renenud on nõuded ja muutunud 
võimalused.

Endiselt on “Kodu” oma tegevu-
seks üürinud ruumid Tartu mnt. 14 ja 
on eelmisel aastal valitud juhatusega 
(Luule Rigertas, Enna-Helle Vallas, 
Erich Mägi, Paavo Tross ja Ülo Pugal) 
valmis otsima tegevusi, mis sisustak-
sid pensionäride vaba aega.

Ülevaate saamiseks vajadustest 
ja huvidest pakub “Kodu” juhatus 
välja järgmised ideed, mille kohta 
võiksid liikmed ja liikmeks soovijad 
arvamust avaldada: ajalehtede ja 
ajakirjade lugemine, uudised arvuti 
kaudu, arvuti kasutamine, kroonika-
filmide vaatamine, loengud rahva-
le huvitavatel teemadel, tähtpäeva-
de tähistamine väikesele seltskonna-
le, lapitekkide tegemine, muu nais-
te käsitöö (lõngadega maalijad), pui-
dust suveniiride valmistamine, va-
nade esemete restaureerimine ning 
töövõtete demonstreerimine filmi-
le jäädvustamiseks, odavad toidud 
ja nende valmistamine ning mulgi 
toidu päev.

Kutsume klubi “Kodu” liikmeid 
ja liikmeks astuda soovijaid koos 
heade ideedega 8. märtsil kell 12 
“Kodukööki” mulgi toidu päevale. 
Ühtlasi tähistame “Koduköögi” 11. 
aastapäeva.

Saida Lokk
Erich Mägi• Karksi valla pillimehed mahtusid ühele pildile. JOHAN TÕHU foto



Viis aastat paarimeestena sõit-
nud Pärnu bussipargi bussijuhid 
Artur Aavastik ja Arnold Einula ei 
ole pidanud paljuks tõusta rooli ta-
gant, et aidata Abja-Paluoja äärelin-
nas kodu juurest ühissõidukisse ra-
tastooli aheldatud naine.

Just selle eest, et need kaks loo-
mult tagasihoidlikku meest on tei-
nud võimalikuks ratastoolis inime-
sel liinibussi kasutamise, tunnus-
tas Eesti liikumispuudega inimeste 
liit nad tiitli “Aasta tegu 2004” vää-
riliseks.

Paraku ei saanud kumbki 15. 
veebruaril Kadrioru kunstimuu-
seumi president Arnold Rüütli ja 
proua Ingrid Rüütli osavõtul kor-
raldatud tänuüritusele minna, et 
seal nimeline meene vastu võt-
ta. Einula oli sel ajal Võrumaal, te-
ma paarimees Aavastik aga remon-
tis bussi.

Helle õppis bürootööd 

Sünnitrauma tagajärjel liikumis-
puudega Helle (47) hakkas viis aas-
tat tagasi kodulinnast Abja-Paluojalt 
varasemast tihedamini Tallinna va-
het sõitma, sest hakkas seal büroo-
tööd õppima.

Hommikul kella kuueks aitasid 
lähedased tugiaparaati, karke ja ra-
tastooli kasutava naise kodunt kilo-
meetri kaugusele bussijaama ning 
tulid õhtul sinna vastu. Vaheldumi-
si roolisid Tallinna—Pärnu—Karksi-
Nuia liinil sõitvat bussi ühed ja sa-
mad mehed.

“Hakkasin rääkima, et kuna te 
sõidate minu maja juurest täpselt 
mööda, äkki teete seal peatuse,” se-
letab Helle. “Nemad olid väga lah-
ked ja, veel enam, hakkasid mind 
bussist alla aitama, üles saan päris 
kenasti, aga välja tulla on raskem.”

Otse öeldes osutasid abivalmis ja 
heatahtlikud bussijuhid Hellele sü-
leteenust, sest naine tuleb sõidukist 
süles välja aidata. Invavarustust ju 
tavalises pikamaabussis ei ole. “Aga 
ma ei ole eriti kerge, kaalun ikka 
natukene rohkem kui kartulikott,” 
mainib aidatu.

Viimati tuli Helle Tallinnast ko-
ju 20. jaanuaril, ikka ainsa otse-
bussiga.

Kui tal on vaja varahommikul vas-
tupidises suunas sõita, kasutab naine 
talle antud bussijuhtide mobiilinumb-
rit ja ütleb juba eelmisel päeval ette, et 
ta tuleb jälle tee äärde ootama.

“Ratastooli ja kõik mu pakike-
sed panevad nad ilusti alla paga-
siruumi ja tõstavad välja ka,” rää-
gib Helle. “Ma ei tule Tallinnas ta-
valiselt välja seal, kus teised reisi-
jad, sest mul läheb palju aega, ma 
nagu jään ette teistele, väljun bus-
side seisuplatsil.”

Südametunnistuse järgi
Rohkem kui nelja tuhandet lii-

kumispuudega inimest ühendava 
organisatsiooni tegevjuht Auli Lõo-
ke möönab, et kõnealune bussijuh-
tide tunnustamine avab ühiskonna 
valupunkti. Selle, et ühissõidukites 
ei ole mõeldud Helle-suguste reisi-
misvajadustele, kes sületeenuse ka-
sutajana sõltuvad kaasinimeste tä-
helepanust ja hoolivusest.

“See on meie kohustus, inimlik 
vastutulek,” ütleb Aavastik.

“Me kõik oleme inimesed, luust 
ja lihast, meil ei ole teist võima-
lust, tahes-tahtmata peab keegi ai-
tama liikumispuudega inimesi,” li-
sab Einula.

Silvia Paluoja,
“Pärnu Postimehe” ajakirjanik

Kes määrab tehnilise abivahendi?
Tehnilise väikeabivahendi mää-

rab perearst või mõni teine ravi-
arst. Keerulisema tehnilise abivahen-
di ning üle 20 000 krooni maksva 
proteesi määrab eriarst või rehabi-
litatsiooniasutus. Vahendi vajadust 
tõendab arstitõend või rehabilitat-
siooniplaan.

20 000 krooni ja enam maksvad 
proteesid kompenseeritakse laste-
le ja tööealistele isikutele rehabi-
litatsiooniplaani ning vanaduspen-
sionäridele eriarsti tõendi või, mõ-
nikord, maakondliku ekspertkomis-
joni nõudmisel ka rehabilitatsiooni-
plaani alusel.

Eritellimusel või masstoodangu-
na valmistatud tehnilisi abivahen-
deid saavad soodustingimustel osta, 
laenutada või taotleda teenuste kom-
penseerimist lapsevanemad või eest-
kostja lapsele, tööealised isikud, kellel 

on tuvastatud töövõime kaotus alates 
40 protsendist (kuulmispuude puhul 
alates 30 protsendist) või on määra-
tud puude raskusaste, samuti vana-
duspensioniealised isikud, kellel abi-
vahend võimaldab parandada toime-
tulekut, ja insuliini süstivad diabeeti-
kud glükomeetrite ostmiseks.

Masstoodanguna valminud abi-
vahendeid kohandatakse vajadusel 
kindlale isikule.

Esmakordne taotlemine
Kui inimene taotleb abivahendi 

kompensatsiooni esimest korda, siis 
tuleb tal pöörduda elukohajärgsesse 
maavalitsusse (Tallinnas linnaosava-
litsusse), et saada abivahendi kaart. 
Mõnes maakonnas väljastab kaardi 
valla või linnavalitsuse sotsiaaltööta-
ja, teavet annab maavalitsus.

Pärast elukoha muutumist tuleb 
kaardi ümberregistreerimiseks pöör-

duda uude elukohajärgsesse maava-
litsusse. Korduvalt määratud väike-
abivahendite kompenseerimise taot-
lemiseks pöördub taotleja otse abiva-
hendeid jagavasse ettevõttesse.

Kaardi kätte saanud patsiendil tu-
leb pöörduda abivahendeid väljasta-
vasse ettevõttesse. Omaosaluse ta-
sumise järel müüb, laenutab või val-
mistab ettevõte talle abivahendi ning 
teeb kaardile ka vastava kande.

Ettevõte kooskõlastab taotluse en-
ne abivahendi müüki või laenutamist 
maavalitsusega. Tehnilisi abivahen-
deid soodustingimustel müüvad ja 
laenutavad ettevõtted peavad klien-
dile tagama selle sobitamise, kohan-
damise ning ka esmase kasutamise ja 
hooldamise õpetamise.

Mis dokumente läheb vaja?
Keerulisema tehnilise abivahen-

di soodustingimusel ostmiseks või 

laenutamiseks tuleb maavalitsuse-
le esitada vabas vormis taotlus, isik-
liku abivahendi kaart, eriarstitõend 
või rehabilitatsiooni plaan ning hin-
napakkumised.

Samad dokumendid tuleb maa-
valitsusele esitada ka juhul, kui taot-
leja vajab ühte või mitut abivahen-
dit, mille hind on suurem kui 20 000 
krooni, samuti siis, kui taotleja vajab 
uut abivahendit enne eelmise kasu-
tusaja möödumist või abivahendit, 
mida ei ole loeteludes. Summa sisal-
dab abivahendi maksumust koos ka-
sutus- ja hooldusõpetusega.

Taotluse rahuldamise otsustab 
maavalitsuse juures tegutsev eks-
pertkomisjon, kes koosneb vähemalt 
viiest eriala spetsialistist ning puue-
tega inimeste organisatsioonide esin-
dajaist.

Soodustingimustel tehniliste abi-
vahendite ostmist, laenutamist ja 

nendega seotud teenuseid finant-
seeritakse nii riigieelarvest kui valla- 
või linnaeelarvest. Osa summast ta-
sub abivahendit taotlev isik.

Meditsiinilised abivahendid
Tehniliste abivahendite alla kuu-

luvad proteesid ja ortoosid, kuulde-
aparaadid, ratastoolid, glükomeetrite 
testribad, stoomihooldusvahendid, 
ravikontaktläätsed, põletushaige-
te surveriided, vaegnägijatele mõel-
dud valged kepid, spetsiaalsed luu-
bid ja valgustid.

Meditsiinilise abivahendi määrab 
eriarst. Esmakordsel määramisel an-
nab ta saatekirja, mis on müüjale pro-
teesi, ortoosi ja põletushaige surve-
riide korral tõestus abivahendi vaja-
duse kohta. Pärast glükomeetri testi-
ribade, stoomihooldusvahendite või 
kontaktläätsede esmakordset mää-
ramist annab haigekassa kindlusta-
tud isikule meditsiinilise abivahen-
di kaardi.

Sotsiaalministeeriumi info
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KARKSI VALLAVOLIKOGUS
16. veebruari istungil

❖ Kuulati politsei ülevaadet kor-
rakaitse olukorrast Karksi vallas 2004. 
aastal.

❖ Määrati maareformiseaduse pa-
ragrahvi 233 alusel vaba põllumajan-
dusmaa kasutusvaldusesse andmisel 
katastriüksuste sihtotstarbed: Tarri 
ja Tarre katastriüksus Morna külas, 
Pargi katastriüksus Tuhalaane kü-
las, Uue-Villemi, Tindi-Villemi ja Il-
mari katastriüksus Ainja külas, Kiini 
ja Hansu katastriüksus Sudiste kü-
las, Kallaku katastriüksus Leeli külas 
ning Uue-Tiri ja Vana-Tiri katastriük-
sus Pärsi külas — kõigi sihtotstarve 
on maatulundusmaa.

❖ Otsustati müüa avalikul suulisel 
enampakkumisel Ärikülas asuv ehi-

tis “Kiisa elamu 1” alghinnaga 12 000 
krooni, Ärikülas asuv ehitis “Remsi 
nr. 61” alghinnaga 5000 krooni ning 
Pärsi külas asuv ehitis “Härma” alg-
hinnaga 2000 krooni. Vallavalitsusele 
tehti ülesandeks teha enampakkumi-
ne vallavara eeskirja kohaselt.

❖ Otsustati kasutada riigieelarves 
määratud eraldisi Karksi-Nuia Güm-
naasiumi 1.–4. klassi õpilaste kooli-
lõuna kulude katmiseks 2004/2005. 
õppeaasta II poolaastal 7 krooni koo-
lipäeva kohta ja kui 1.–4. klassi õpilas-
te toitlustuskulud on kaetud, kasuta-
da eraldisi Karksi-Nuia Gümnaasiu-
mi õpilaste, kes on kantud Karksi val-
la elanike registrisse, koolilõuna osali-
seks katmiseks ühe õpilase kohta ku-
ni 3 krooni 50 senti.

KARKSI VALLAVALITSUSES
7. veebruari istungil

❖ Otsustati eraldada valla eelar-
vest toetust Karksi-Nuia Rattaklubi-
le 25 000 krooni talisarjades osalemi-
seks, korvpalliklubile “Sops” 30 000 
krooni maakonna karika- ja meistri-
võistlustel osalemiseks, võrkpalliklu-
bile “Point” 10 000 krooni maakonna 
meistrivõistluste ja “Elioni” rahvalii-
ga võistluste finantseerimiseks, Kark-
si Tehnikaspordiklubile 25 000 krooni 
ettevalmistusteks juunis Ainja kros-
sirajal peetavateks Eesti meistrivõist-
lusteks ning jalgpalliklubile “Karksi” 
15 000 krooni osavõtuks Eesti meist-
rivõistluste III liigas.

❖ Kinnitati Karksi Vallavalitsuse ja 
hallatavate asutuste 2005. aasta ala-
eelarved.

❖ Anti nõusolek maa ostueesõigu-
sega erastamiseks: Helmut Muskale 
2,1 ha hoonete juurde.

❖ Anti nõusolek maareformisea-
duse paragrahvi 233 alusel kasu-
tusvaldusesse antava vaba põllu-
majandusmaa riigi omandisse jät-
miseks: Tarri katastriüksus Morna 
külas 4,34 ha, Tarre katastriüksus 
Morna külas 7,78 ha ja Pargi katast-
riüksus Tuhalaanes 11,68 ha – kõigi 
nende kasutusvalduse õigus on Ur-
mas Suurpuul; Uue-Villemi katast-
riüksus Ainja külas 37,93 ha ja Tin-
di-Villemi katastriüksus Ainja külas 
23,07 ha – kasutusvalduse õigus on 
Toomas Piiril; Ilmari katastriüksus 
Ainja külas 9,74 ha ja Kiini katast-
riüksus Sudiste külas 3,14 ha – ka-
sutusvalduse õigus on Ilmar Kiinil; 
Hansu katastriüksus Sudiste külas 
11,56 ha – kasutusvalduse õigus on 
Hans Andersonil; Kallaku katastriük-
sus Leeli külas 2,49 ha – kasutusval-
duse õigus Toomas Univeril; Uue-Ti-
ri katastriüksus Pärsi külas 18,43 ha 
ja Vana-Tiri katastriüksus Pärsi külas 
5,70 ha – kasutusvalduse õigus osa-
ühingul “Milligrupp”.

❖ Kinnitati maa ostueesõiguse-
ga erastamise tingimused: Kaljo Jä-
nes erastab hoonete juurde 15,99 ha 
maad Polli külas, maaüksuse nimeks 
jääb Marjamäe; Pille Anijärv erastab 
hoonete juurde 8,25 ha maad Tuha-
laane külas, maaüksuse nimeks jääb 
Jõhviku; Sirle Teeäär erastab hoone-
te juurde 4420 m2 maad Tuhalaanes, 
maaüksuse nimeks jääb Perve.

❖ Tagastati õigusvastaselt võõran-
datud Jaasi talumaa 39,9 ha ulatuses 
Ants Kiilaspeale.

❖ Arutati esimesel lugemisel hool-
dajatoetuse määramise korda.

❖ Eraldati munitsipaalomandis 
olev eluruum Tartu mnt. 8—2 Kark-
si-Nuias Rutti Einsoole, Remsi 4–6 
Ärikülas Vladimir Kuzminile ja Pär-
nu mnt. 18—1 Karksi-Nuias Andrus-
Olavi Nuginile.

❖ Otsustati esitada volikogule ot-
suse eelnõu vallale mittevajalike hoo-

nete Kiisa 1 elamu  ja ehitise Remsi 
61 Ärikülas ning Härma elamu Pär-
si külas müügi enampakkumise kor-
raldamiseks.

21. veebruari istungil
❖ Otsustati eraldada valla 2005. 

aasta eelarvest toetust mittetulun-
dusühingutele ürituste korraldami-
seks ja programmidele 100 000 kroo-
ni järgmiselt: Lilli Külaseltsile “Tat-
su” 17 000, Sudiste Maanaiste Seltsile 
9000, Kitzbergi Sõprade Seltsile 6000, 
Karksi Kultuuriseltsile 15 000, Karksi-
Nuia Aianduse ja Mesinduse Seltsile 
14 000, Karksi-Nuia Pensionäride Klu-
bile “Kodu”15 000, Tuhalaane Külape-
rede Seltsile 10 000, Karksi valla õpe-
tajate-pensionäride seltsingule “Õps” 
9000 ja Karksi Muinsuskaitse Seltsile 
5000 krooni.

❖ Kinnitati projekteerimistingimu-
sed Ettevõtluse 1 hüdrosilindrite val-
mistamise tsehhi juurdeehituse pro-
jekti koostamiseks.

❖ Otsustati mitte algatada kesk-
konnamõjude hindamist Ainja külas 
Riidamäe maaüksusel.

❖ Anti ehitusluba “Vorites” osa-
ühingule Riidamäe maaüksusele tii-
kide ehitamiseks.

❖ Anti Paanikse metsakonnale raa-
damisluba Lõpi talu elektrivarustuse 
taastamiseks.

❖ Anti nõusolek maa ostueesõi-
gusega erastamiseks: Heiki Ojamets 
— 9 ha maad hoonete juurde, Eesti 
Evangeelsete Kristlaste ja Baptistide 
Koguduste Liit — 5 ha maad puhke-
baasi juurde, osaühing “TR Majad” 
— 2,1 ha temale kuuluva “Valitseja-
maja” juurde.

❖ Anti nõusolek maareformisea-
duse paragrahvi 233 alusel kasutus-
valdusesse antava vaba põllumajan-
dusmaa riigi omandisse jätmiseks: 
Jaagu katastriüksus Sudiste külas 
45,87 ha — kasutusvalduse õigus on 
Ilmar Kiinil.

❖ Lülitati sihtotstarbeliste eraldis-
tena Karksi valla 2005. aasta eelar-
vesse toimetulekutoetus 251 000, sot-
siaalhoolekande kulud (hooldajatoe-
tus) 55 000, majandus- ja kommuni-
katsiooniministeeriumilt (kohalikud 
teed) 115 000 ja vabariigi valitsuse re-
servfond 32 100 krooni.

❖ Kinnitati vabade ruumide üüri-
le andmise enampakkumise tulemu-
sed: Rahumäe t. 2a III korruse ruum 
nr. 49 füüsilisest isikust ettevõtja Ur-
mas Villbach alghinnaga 15 krooni 
ruutmeetrilt kuus.

❖ Määrati ühekordne sotsiaaltoe-
tus 19 abivajajale kokku 9250 kroo-
ni ja toimetulekutoetus 109 taotleja-
le kokku 122 342 krooni ning üksik-
vanematoetus summas 1000 krooni 
viiele perele.

❖ Määrati lasteaia toidutoetus 9 
lapsele ja laste õppekäikude toetus 
3 õppurile.

K U I DA S  TA O T L E DA  T E H N I L I S I  A B I VA H E N D E I D

Heatahtlikud bussijuhid aitavad 
ratastooli aheldatud naist

Kuriteod
Möödunud aastal registreeri-

ti Karksi vallas 68 kuritegu, millest 
pandi Karksi-Nuia linnas toime 32 
ja maapiirkonnas 36. 68 kuriteost on 
avastatud 44 ehk 64,7 protsenti. Võr-
reldes 2003. aastaga on registreeritud 
kuritegude arv 9 võrra suurenenud 
ja avastatud kuritegude arv kasva-
nud 15 võrra.

Üldse pandi toime 30 varavas-
tast kuritegu — 10 võrra vähem 
kui eelneval aastal. Kaks korda va-
rastati eluruumidest ja kolm korda 
oli tegemist autosse sissemurdmi-
sega. Toimus ka kolm metsamater-
jali vargust.

Varasemaga võrreldes oli roh-
kem neid, kes juhtisid mootorsõidu-
kit joobeseisundis teist korda aasta 
jooksul. 2003. aastal oli selliseid juh-
tumeid Karksi vallas 7, möödunud 
aastal aga registreeriti neid 20.

Väärteod ja teenindatud 
väljakutsed

Kokku on politseis registreeritud 
572 teadet vallas toimunud sünd-
muste kohta (sh. kuriteod, väärteod 
ja muud sündmused). Neist 254 toi-
musid õhtusel või öisel ajal.

17 korda teatati kodurahu rikku-
misest, kus üks pereliikmetest kasu-
tas teiste suhtes vägivalda või rikkus 
kodurahu.

19 korda sai politsei teate inimes-
telt, keda häiris naaberkorterist kos-
tev lärm või kelle ukse või akna taga 
lõhuti. Tavaliselt oli tegemist tuntud 
kohtadega, kus selliseid juhtumeid 
sageli ette tuleb. Näiteks on politsei 
saanud Karksi-Nuias Kase tänaval 

asuvasse majja kokku 8 (19-st) selle-
sisulist väljakutset.

Avalikust kohas alkoholijoobes 
olemise või alkoholi tarbimise eest 
avalikus kohas sai karistada 42 ini-
mest ning tabati 29 alkoholijoobes 
alaealist.

Liikluseeskirja rikkumisi regist-
reeriti 154, neist 55 juhul oli tegemist 

joobes juhiga. 
Abipolitseinikud Jüri Rahe ja Hei-

no Kesküla osalesid 2004. aasta jook-
sul politseilises tegevuses kokku 454 
tundi (J. Rahe 266 ja H. Kesküla 188 
tundi).

Riho Rei,
Karksi konstaablijaoskonna

juhtivkonstaabel

Õiguskord Karksi vallas 2004. aasta kokkuvõte

• Pildil on Pärnu bussipargi 
bus sijuht Arnold Einula.

URMAS LUIGE foto

Registreeritud ja avastatud kuriteod Karksi vallas

Kuritegude struktuur Karksi vallas



Märts 2005 3 KARKSI SÕNA

K U L T U U R I K A L E N D E R
N, 3. 03 kell 12 aianduspäev ja seemnete müük (Lillis)
R, 4. 03 kell 18.30 seltskonnatantsu kursused
L, 5.03 kell 18 pillerkaar tantsurühmaga „Mari”
K, 9. 03 kell 19 Rakvere Teatri etendus „Lollid”
N, 10. 03 kell 12 külas on metsatargad Rego ja Gross
N, 10. 03 kell 13 emakeelepäeva tähistamine
R, 11. 03 kell 20 õhtu tantsutuuris (Lilli külamaja)
L, 12. 03 kell 18 meeskoor „Sakala” ja „Venda” kontsert
L, 12. 03 kell 20 õhtu tantsutuuris Uue-Kariste bändiga (Lillis)
K, 16. 03 kell 12 kohtumine kirjanik Enn Vainoga (Lillis)
N, 17. 03 kell 11 Lõuna-Mulgimaa laste folklooripäev
R, 18. 03  kell 12 laste kevadkontsert (Lillis) 
R, 18. 03  kell 17 “Hõbeniidi” kevadõhtu
L, 19. 03 kell 15 “Tere, kevad” (Karksi külamaja)
L, 19. 03 kell 19 seltskonnatantsu kursuste pidulik lõpuõhtu
P, 20. 03 kell 14 “Kevadevalgus ja lilled”, tere kevadele kell 14.33
T, 22. 03 kella 10—16 Mulgi Kultuuri Instituut teeb edasisi plaane
K, 23. 03 kell 17.30 mälumäng
N, 31. 03 kell 19 Vana Baskini Teater „Kadrioru vanad”
R, 1. 04. kell 19 valla vokaalansamblite päev

NÄITUSED

24. märtsini Helgi Kaldma reisifotod
28. märtsist 21. aprillini Elmo Riigi ja Tairo Lutteri fotonäitus „President ja …”

Sudiste külamajas

T, 8. 03  kell 13 naistepäeva tähistamine, külla tulevad Karksi Lasteaia lapsed
L, 12. 03  kell 11 käsitööring
E, 14. 03  kell 15.10  luuleõhtu
N, 17. 03  kell 9 kohtumine hooldustöötaja Riina Treialiga
L, 19. 03  kell 11 käsitööring (gobelään)
P, 20. 03  kell 11 õppepäev – kevadine võralõikus
N, 24. 03  kell 15.10 lihavõtete tähistamine
E, 28. 03  kell 15.10 raamatunurk
N, 31. 03  kell 19 ühiskülastus etendusele “Kadrioru vanad”
Kokkulepitud aegadel “Sudijate” tantsuring ja täiskasvanute näitering

Tuhalaane Külaperede Seltsis

K, 2. 03 kell 12 eakate jõusaalitund Inkeri majas
R, 4. 03  fotonäitus “Siin on mu kodu, see on mu kodu …”
T, 8. 03 kell 13 temaatiline pärastlõuna
E, 14. 03  osalemine Viljandis kauni emakeele päeva üritusel 
N, 17. 03 kell 13 vestlusring “Tuhalaane KPS sõnas, pildis, filmis”
T, 22. 03 kell 13 jututuba “Kohtumine huvitava inimesega”
N, 24. 03 kell 13 vanaema köögitund “Pirukad köögiviljatäidisega”
Kuu viimasel nädalal viltimiskoolitus
Kultuurikeskus jätab õiguse teha kultuurikalendris muudatusi! Jälgige reklaami!

PILETITE MÜÜK T, K, N kella 11—13 ja 17—19 kultuurikeskuses ja soovi korral ettetellimi-
sel külamajades. Info tel. 435 5529 või 435 5513; Polli külamaja tel. 434 1021, 5698 0796; 
Tuhalaane külamaja tel. 433 2137, 5346 6347; Karksi külamaja tel. 433 2736, 5668 1792 ; 
Lilli külamaja tel. 433 2416, 523 9232.

Õigusabi saab kergemini
1. märtsil jõustub riigi uuenda-

tud õigusabi kontseptsioon, mille 
eesmärk on pakkuda abistavat kätt 
enda kaitsmisel kohtutes ja juriidi-
listes vaidlustes. Olgugi et õigus-
abi on abivajajatele pakutud ka va-
rem, saab alates märtsist taotleda se-
da oluliselt kergemini ja rohkemates 
valdkondades.

Käesoleva aasta riigieelarves on 
ette nähtud umbes 50 miljonit kroo-
ni selleks, et abi taotleja saaks kerge-
ma vaevaga ja ilma bürokraatlike ta-
kistusteta adekvaatset kaitset ja nõu. 
Õigusabi ei anta ainult advokatuuri 
kaudu – tihtipeale vajatakse lihtsalt 
selgitusi või infot.

Vähem bürokraatlikke takistusi
Kuidas muuta õigusabi kättesaa-

davamaks?
Eelmisel aastal võeti vastu mär-

gukirjadele vastamise seadus, mis 
paneb riigiametniku pigem klien-
diteenindaja rolli. Näiteks kui kiri 
või küsimus saadetakse teadmatu-
se tõttu valesse asutusse, on amet-
nike kohus saata kiri õigesse kohta 
ja teatada küsijale, kuhu ja miks see 
edasi saadeti.

Niimoodi peakski toimima liht-
ne ja korras riik.

Seesama seadus reguleeribki se-
ni määratlemata olukorrad kodani-
ke kasuks. Edaspidi peaksid märgu-
kirjade vastused olema adekvaatse-
mad ja ka kiiremad.

Abi ka tsiviil- ja haldusasjades
Õigusabi tehakse märtsikuust 

lihtsamaks ja adekvaatsemaks ka 
tõsisemate juhtumite korral. Seni 
oli riigi kulul võimalik saada kaitset 
vaid kriminaalasjades, aga ka tsiviil- 
ja haldusasjades ei tohiks jätta hätta 
neid, kes tegelikult ei suuda endale 
korralikku juriidilist abi osta.

Edaspidi on võimalik taotleda 

abi kriminaal-, tsiviil- ja haldusasja-
des, aga ka tsiviilasja menetlemises 
Euroopa Liidu liikmesriigi kohtus. 
Tagatud on advokaat ja vajalike do-
kumentide tõlge.

Riigi õigusabi tuleks tagada just 
nimelt nendele, kellel seda endal 
majandusliku seisundi tõttu pole 
võimalik muretseda. Et abi taotleda, 
tuleb esitada kohtusse taotlus, mär-
kides blanketile ka oma majandus-
liku seisundi. Rohkem polegi vaja 
teha. Kui taotlus on rahuldatud, on 
võimalik saada abi pärast esimest 
protsessi ka veel kohtulahendi eda-
sikaebamisel.

Kes vajab abi?
Kui abivajaja on oma kohtuvaid-

lused ära lahendanud ja on majan-
duslikult paremal järjel, on riigil õi-
gus need kulud osaliselt või täie-
likult sisse nõuda. Meie eesmärk 
on aidata neid, kellel on abi vaja, ja 
siis, kui neil on abi vaja. Mingil ju-
hul ei pea aga riigile kulusid hü-
vitama, kui ta sai õigusabi avaliku 
võimu ja tema enda vahelises vaid-
luses ja kohus otsustas avaliku või-
mu kahjuks.

Samas ei saa riik käia oma rahaga 
ümber hooletult. Tegemist pole pel-
galt kingitusega, mille puhul õigus-
abi vajaja vastutust ei kanna. Seetõt-
tu tuleb tal alati hüvitada kulu selles 
osas, kui õigusabi saaja ei ilmu koh-
tusse või on põhjustanud lisakulu 
kohtuprotsessi muu kohustuse mit-
tetäitmisega.

Selliste seadusemuudatustega 
soovib riik ennetada edaspidi neid 
juhtumeid, kus kodanik ei saa pii-
savalt oma õigusi kaitsta või on sun-
nitud rahanappuse tõttu kasutama 
ebakompetentsete isikute abi.

Reet Roos, 
Riigikogu liige

Riigi tagatavat õigusabi saab taotleda:
❖ makseraskustes füüsiline või juriidiline isik Eesti kohtus; kohtueelsel 

menetlusel, täitemenetlusel, õigusdokumendi koostamisel ja muul õigus-
alasel nõustamisel või esindamisel;

❖ avalikes huvides tegutsev maksejõuetu mittetulundusühing või siht-
asutus, kui vaidlus puudutab keskkonnakaitset või tarbijakaitse valdkon-
da;

❖ kriminaalmenetluse või väärteoasja kohtumenetluse korral, kui kaitsja 
osavõtt on seaduse järgi kohustuslik, võivad riigi õigusabi saada kõik füü-
silised isikud sõltumata oma majanduslikust seisundist ning maksejõue-
tud juriidilised isikud.

Luule on popp
10. märtsil kell 13 toimub kultuu-

rikeskuses kohtumine luuletaja Jür-
gen Roostega. Meeleolu loob ansam-
bel “Tolstoi Daughters”. Linnaraama-
tukogus saab vaadata temaatilist näi-
tust Jürgen Rooste loomingust.

Jürgen Rooste alustas luuletuste 
kirjutamist keskkooli ajal. Nagu ta ise 
on tunnistanud— tüdrukutele mulje 
avaldamiseks. Hiljem muutus luule-
tamine kui eneseväljendus Rooste-
le tavaliseks.

Rooste luulet on nimetatud pro-
testilauluks ja teda ise sotsiaalseks 
lembelüürikuks, sest mees julgeb 
kartmatult igas küsimuses oma ar-
vamust avaldada. Seda kinnitab ka 
tema osalus ühiskondlikus debatis 
ja aktiivne osavõtt seltsidest ja liiku-
mistest.

Tallinna Reaalkooli lõpetanud Jür-
gen Rooste on pidanud õpetajaame-
tit Muusikakeskkoolis ja Rocca al Ma-
re koolis. Praegu on ta kultuurilehe 
“Sirp” tegevtoimetaja.

Jürgen Rooste kohtumisüritusega 
tähistab Karksi-Nuia Linnaraamatu-
kogu keelepäeva.

Linnaraamatukogu koos Karksi 
Valla Kultuurikeskuse ja Kitzbergi 
Sõprade Seltsiga kuulutavad välja 
omaloominguvõistluse. Võitjad te-
hakse teatavaks kirjaniku sünniaas-
tapäeval 27. detsembril.

NB! Värsket infot Karksi-Nuia 
Linnaraamatukogu tegemiste kohta 
saab koduleheküljelt http://raamatu-
kogu.karksi.ee .

Mare Torim,
raamatukogu juhataja

Valla vokaal-
ansamblite päev

1. aprillil (see ei ole aprillinali) kell 
18 ootame kõiki ansambleid kultuu-
rikeskuses toimuvale valla vokaalan-
samblite päevale. Et 12. märtsil täi-
tub 105 aastat tuntud lauliku Elena 
Animäe sünnist, siis on seekordne 
kokkusaamine pühendatud talle.

Ootame kõiki kollektiive ning pa-
lume teatada oma osavõtust 18. märt-
siks kultuurikeskusesse (tel.435 5529). 
Sealt saab ka täpsemat infot päeva 
kohta. Samuti on oodatud kõik huvi-
lised kuulama ja kaasa elama.

Sirje Sossi

Kohtumised
Kitzbergi Sõprade Selts koos Karksi-Nuia Raamatukogu lugejate-

ga käis Heimtalis Valda Rauda tema juubeli puhul õnnitlemas. Valda 
Raud on tõlkinud eesti keelde 55 teost. Viimane neist oli “Keldi pal-
ved”.

Mõni aeg hiljem korraldas Karksi-Nuia Raamatukogu luuleõh-
tu, kus esines nüüdne Karksi-Nuia elanik Jüri Tamtik, kes on Viljan-
di Luuleklubi president.

Luuleõhtul andis Kitzbergi Sõprade Seltsi esindaja Toivo Univer 
üle Valda Raua tänu lugejatele koos tõlkija autogrammiga Salingeri 
teoses ja “Keldi palved”. Viimati nimetatud raamatut seni veel Kark-
si-Nuia Raamatukogus polnud. Asta Jaaksoo

Sõnumeid

Projekt keskendub 
koolitamisele

Eelmises “Karksi Sõna” numbris 
kirjutasin, et Lõuna-Viljandimaa 
omavalitsuste rahvusliku käsitöö ja 
turismi arendamise projektile eral-
dati Euroopa Liidu fondist rahaline 
toetus 51 128 eurot (799 981 krooni), 
mis katab 80 protsenti kogu projekti 
maksumusest.

10. veebruaril oli Karksi-Nuias 
koos projekti juhtrühm, et arutada 
planeeritud tegevuste ajakava. Aru-
tatati ka seda, missugused peaksid 
olema projekti käivitamise esimesed 
sammud.

Projekti peamine sisu on käsitöö-
tegijate ja turismihuviliste koolitus, 
et olla edukam oma käsitöötoodete 
või turismiteenuste turustamisel. 
Selleks on vaja kõigepealt välja sel-
gitada, kui paljud inimesed missug-
ust koolitust vajavad. Selleks on vaja 
kõigis Lõuna-Viljandimaa omavalit-
sustes korraldada küsitlus, mis peaks 
praeguste plaanide järgi teoks saama 
märtsikuus.

Igas Lõuna-Viljandimaa oma-
valitsuses on ametis ka projekti ko-
halik koordinaator. Karksi vallas 

tegeleb sellega turismispetsialistina 
töötav Piret Kask, kelle poole võib 
julgelt pöörduda see inimene, kel-
lel on asja vastu huvi. Telefon Kark-
si-Nuia turismiinfokeskuses on 435 
5527, e-mail: turism@karksi.ee.

Esimese koolitusseminari oleme 
planeerinud aprillikuusse. Osavõt-
jaile on see tasuta.

Ahti Arak,
projektjuht

Luuletus tõi
meeldiva üllatuse

Karksi-Nuia Gümnaasium osa-
leb keeleõppeprojektis “Comenius”. 
Selle sarjas toimus eelmisel kevadel 
novellide ja luuletuste võistlus. Mi-
nu saksa keele õpetaja Salme Allik 
soovitas mul osaleda.

Olin varemgi nii-öelda sahtlisse 
kirjutanud, kuid nüüd oli see mul-
le omamoodi väljakutse — mõelda 
saksakeelne luuletus ja see avalikult 
esitada. Mõte, millest kirjutada, tek-
kis kiiresti. Tuli leida lüüriline sõnas-
tus saksa keeles ja lõpuks omapära-
selt kujundada.

Koos õpetajaga said vead paran-
datud ja luuletus teele saadetud.

Selle aasta alguses helistas mulle 
saksa keele õpetaja ja õnnitles mind 
kolmanda koha puhul. Mulle tuli see 
suure üllatusena. Olin vahepeal ju-
ba unustanud, et sellisest võistlusest 
osa võtsin. See oli tore kogemus.

Esikoht kuulus Saksamaale ja tei-
ne koht läks Prantsusmaale.

Karin Kukk,
11. klassi õpilane

Ein Märchen
Am Horizont, wo

Erdboden den Himmel
berührt,

dort stehen schöne
Wachsengel.

Dort eilt ein eisengepanzerter 
Ritter auf dem hellblauen Reitpferd

zu seiner Herzensdame.
Die schöne Dame ist traurig.

Über ihre Wange strömt
eine eisige Träne.
Es regnet dann...

Die Regentropfen laufen
auf dem Fenster,
wie Perlen funkeln.

Im Nebel, zum Schluss,
wird ein Ritter sichtbar...

Nach dem Regen
scheinet die Sonne

und alle Märchen enden
glücklich.

Lõuna-Mulgimaa 
algklasside päev
Kukeaasta alguses toimus Karksi-

Nuia Gümnaasiumis Lõuna-Mulgi-

maa piirkonna algklasside päev.
9. veebruaril kogunesid Karksi-

Nuia Gümnaasiumi 1.–3. klasside 
õpilased. Esindatud olid Abja Güm-
naasium, Mõisaküla Keskkool, Kark-
si-Nuia Gümnaasium, Halliste Põhi-
kool, Kärstna Põhikool ja Kosksilla 
Algkool. Kokku võttis üritusest osa 
101 õpilast. Päeva juhatas sisse güm-
naasiumi direktor Kalle Vister.

Alustuseks tutvustasid meie kooli 
õpilased külalistele oma kooli. Õpe-
taja Ille Mõtsa koostatud slaidiprog-
rammile aitasid teksti lugeda 2. klas-
si õpilased. 5a klassi õpilased reklaa-
misid kooli tantsulise esinemisega ja 
algklasside õpetajad etendasid mee-
leolukalt näidendi “Tare-tareke”.

Pärast koolimajaga tutvumist jät-
kusid tegevused võimlas ja ujulas. 
Võimlas peeti koolide teatevõistlu-
sed. Kõik võistlejad läbisid osavalt ja 
kiirelt õpetaja Silvi Hannuse juhen-
datud viis võistlusmängu. 4a klas-
si õpilased aitasid harjutusi ette näi-
data ja ka kohtunikeks olla. 

Ujulas said algklasside päevast 
osavõtjad mõnusasti sulistada ja 
oma ujumisoskust harjutada.

Päeva lõpetuseks esinesid küla-
lised: igaüks tutvustas oma kooli ja 
kodukohta.

Ühise kringlilaua juures rõõmus-
tasid kõik ilusa päeva üle.

Lea Leppik

Üldkoosolek
Karksi ja Oti küla elanike üld-

koosolek toimub 9. märtsil kell 17 
Karksi külamajas. Arutleme valla 
eelarvest saadava külade arengutoe-
tuse kasutamist.

Tarmo Simson,
Karksi ja Oti küla vanem

Karksi küla-
muuseum laieneb

15. märtsil kell 15.30 avatak-
se Karksi külamajas memme-taa-
di kamber. Kõik huvilised on te-
retulnud.

Enna Vallas ja 
Karksi Kultuuriselts

• Lõuna-Mulgimaa algklasside 
päeval korraldati mitmesuguseid 
põnevaid mänge.

TIINA TALVETI foto

• 2. veebruaril toimus kul-
tuurikeskuses küünlapäeva 
luuleõhtu. Pildil on Viljan-
di Luuleklubi president Jüri 
Tamtik koos abikaasaga.

PIRET KASE foto

Ühel külmal küünlakuu päeval 
tulid Sudiste naised Pilgu tallu, et 
ühiselt leiba küpsetada. Leivategu 
oli perenaistel Riina Kivastel ja Vii-
ve Siirusel eelmisel päeval käima 
pandud.

Kui suurem hulk huvilisi koha-
le jõudis, oli tainas juba kohevaks 
kerkinud. Ühiselt vormiti kenad pi-
kergused pätsid, pandi pannide-
le ja ahju. Ühele pätsile lisas pere-
naine liha.

Muu hulgas saime teada ka lei-
vaahju kütmise saladusi. Ahju köe-
takse kuusepuudega, mis põlevad 
kiiresti ja ergu tulega ning tagavad 
leiva küpsetamiseks paraja tempe-
ratuuri. Enne pätside ahju pane-

mist proovitakse kuumust, selleks 
visatakse ahju põrandale peoga ja-
hu. Kui see põleb kärinaga mustaks, 
on vara leiba ahju panna. Kui jahu 
põleb pikkamööda, siis on parajalt 
kuumust.

Leivad küpsesid pisut üle tunni. 
Kuumad pätsid kasteti veega ja pan-
di linase räti alla jahtuma.

Peagi lõikas perenaine Riina kõi-
gile suure kääru sooja leiba — pu-
hast rukkileiba, mille tarvis oli vili 
kasvanud kodukandi põldudel. Iga 
soovija sai perenaiselt kaasa juureti-
sepalli, et kodus ise katsetada.

Usun, et oli meeldejääv maitse-
elamus kõigile osavõtjatele.

Silvi Keernik

Sudiste naised küpsetasid leiba



Endise meierei katlamajja paigu-
tati diiselelektrigeneraator, mis andis 
voolu nii traktorijaama remonditöö-
kojale kui kõrval Pukkade häärbe-
ris asuvale kontorile. Liin veeti eda-
si Pornuse vanasse vallamajja, mil-
les asus traktorijaama poliitosakond, 
sealt apteeki ja kauplusesse. Viimase 
ülakorrusel paiknes Hallistes loodud 
kolhoosi “Täht” kontor. Varem olid 
seal olnud elusloomade vastuvõtu-
punkti raamatupidamine ja kassa. 

Hiljem pikendati elektriliini Vil-
jandi maanteel asuva Uibu maja-
ni, kus paiknes külanõukogu ja ku-
hu vanast vallamajast toodi üle raa-
matukogu. Mõne aja pärast õnnes-
tus õhuliin tuua külanõukogust meie 
kõrvalmajja.

Valgustusvoolu anti õhtuti, kella 
22 paiku jäeti jõujaam seisma. Seda 
hooldas Punaarmeest demobiliseeri-
tud Arved Lakk, kes andis ka koolis 
kehalise kasvatuse tunde.

MTJ-i peainseneri Richard Tih-
ti organiseerimisel kohaldati meierei 
kivihoone ümber remonditöökojaks. 
Sinna võeti remonditöölisteks, trak-
toristideks ja autojuhtideks ümbrus-
konna taludes elavaid nooremaid me-
hi, kes polnud astunud kolhoosi. Või-
mekamad määrati brigadirideks.

Hiljem hakkas grupp Halliste me-
hi tööle Nuias 1952. aastal loodud 
Abja MTJ-is ja Karksi kolhoosis. Ni-
metan neist mõned: Aksel Linnas, 
Juhan Tõhk, Endel Untera, Endel 
Tint, Ants Tasane, Herbert Sepp, En-
del Kits, Einar Suislepp, Jaan Sepp, 
Karl Sommer, Karl Roots, Voldemar 
Laarson, Elmar Sala, Enno Puks, Vol-
li Priimägi, Kalju Sukk, Arno Veisson, 
Viktor Glotov, Hillar Toodo, Jaan Jõe-
käär, Richard Kõiv, Juhan Siniväli ja 
Ago Ilves.

Toonastel odavatel nõukogu-
de raadiovastuvõtjatel oli metall- 
või bakeliitkorpus. Kuulata sai vaid 
kesk- ja pikalaine võimsamaid saat-
jaid, lühilaineala neil puudus. 1951. 
aasta kevadel õnnestus meil Abjast 
Tarbijate Kooperatiivi tööstuskau-
pade kauplusest osta küllalt kallis 
Voronežis valmistatud kolme laine-
alaga 6-lambiline patareivastuvõt-
ja “Rodina 47”. Lisaks pidi ostma 
eraldi anood- ja küttepatarei, kuid 
nende tööiga kestis vaid mõne kuu. 
Seetõttu tuli anoodpatarei endal te-
ha. Selleks ühendasin järjestikku 28 
lametaskulambipatarei klemmid – 
näpitstangide abil painutasin pika 
miinusklemmi lühikese plussklem-
mi kõrvale ning surusin tangide-
ga kokku jne.Praeguste patareidega 
taoline ühendamine vist ei õnnestu, 
sest miinusklemm on materjali kok-
kuhoiu tõttu liiga lühike.

Odavaid patareisid tootis tollal 
Tallinna tehas “Norma”. Raadiolam-
pide küttevoolu sai spetsiaalsest raa-
dioakust. See kujutas endast metall-
sangaga puitkasti asetatud paksust 
klaasist neljakandilist anumat, milles 
väävelhappelahuses paiknesid va-
heldumisi seatinast pluss- ja miinus-
plaadid, ülal aku peal olid näppude-
ga keeratavad kaks klemmi. Akut pi-
di aeg-ajalt laadima. Seda sai teha kas 
Hallistes sepp Simsoni tuulegene-
raatoriga või tuulevaikuse korral viia 
aku rongiga Apja Hans Risti töötup-
pa laadimisele. Hiljem meisterdasin 
vastuvõtjale toiteks alaldi-võrkanoo-
di, et saaks kasutada 220-voldilist va-
helduvvoolu.

Enne sõda kuulusid Ristile Abja-
Paluojal Pärnu maanteel Mõrra ma-
jas (hiljem kauplus “Maret”) raadio- 
ja tehnikakauplus ning Veski täna-
val puidust kahekorruseline eluma-
ja. Kauplus oli likvideeritud ning Ris-

tide pere majast välja tõstetud. Ulu-
aluse leidsid nad lähedal Kadri Tui-
le kuuluva maja kõrvalhoones. Risti-
de majja pandi sõjakomissariaat, hil-
jem oli seal aastaid laste muusikakool. 
Nüüdseks on maja Ristidele tagasta-
tud, seal elab Hans Risti poeg, allakir-
jutanu koolivend Ahto Rist.

Enamikele toidu- ja tarbekaupa-
dele säilis kaardisüsteem. Reegliks 
kujunes igakevadine hindade alan-
damine – ajalehed avaldasid nime-
kirju uute hindadega. Endiselt valit-
ses suhkrupuudus. Selle kauba kül-
lus saabus alles 1990. aastate lõpul, 
kui Eesti sõna otseses mõttes ujutati 
üle odava Lääne suhkruga.

Vendade Karl ja Kolla Wellneri 
1921. aastal Tallinnas Pärnu maan-
teel asutatud kondiitrivabrik “Kawe” 
jätkas maiustuste valmistamist. Tulid 
müügile esimesed sõjajärgsed mar-
melaadtäidisega šokolaadkommid 
“Butterfly”.

Nimi tuli sellest, et teater “Esto-
nia” oli äsja lavale toonud Giacomo 
Puccini ooperi “Madame Butterfly”, 
peaosades Elsa Maasik ja Martin Ta-
ras. Samasisuline Hollywoodi män-
gufilm “Cio cio san” (“Tyõ-Tyõ-san”) 
jõudis ka meie kinoekraanidele.

Enim osteti aga odavaid, suhk-
ruga kaetud lahtisi “padjakomme”. 
Kaupluses hoiti komme endisaeg-
setes letil paiknevates klaasvitriini-
des, kus iga sort oli omaette väikeses 
sahtlikeses.

Magusanälga kustutasid ka ap-
teegist saadavad dražeevitamiinid, 
magusad kakaokuubikud ja hemato-
geenitahvlid.

1. aprillil 1948 nimetati “Kawe” 
“Kaleviks”. Tehti juurdeehitisi ning 
mitmekesistati toodangut. 2004. aas-
ta algul anti “Kalevi” hooned Polit-
seiametile rendile,  magusa tootmine 
viidi uude tsehhi Jüri asulas. Täna-
seks kuulub ka Viljandis asuv “Vilma” 
“Kalevile”.

Algselt kaartidel olnud viin muu-
tus kättesaadavamaks. Rohketes nn. 
teemajades pakuti tee ja saiade kõr-
vale viina ja õlut. Viina ja isegi piiri-
tust sai osta ka lahtiselt. Saku õllete-
has alustas “Žiguli” õlle tootmist. Hal-

liste-Ristil Anton Mangulsoni endi-
se erakaupluse seinale, kus asus sa-
muti teemaja, pandi suur värvitrü-
kis reklaamplakat kruusist õlut joo-
va mehe kujutisega, allkiri “Iga sõõm 
– lausa rõõm”. Müügile lasti ka tei-
si kangeid alkohoolseid jooke: naliv-
ka, nastoika, liköör – nende valik jäi 
aga kesiseks.

Kümme aastat tagasi juhtusin Ta-
pal nägema, kuidas toidukaupluse 
venelannast müüja valas suurest kan-
nust järjekorras seisjate kaasavõetud 
nõudesse odavat lahtist viina – Moe 
piiritusetehas hankis endale tollal nii 
vajalikku sularaha. Piiritust võis teha-
sest isegi vaatides osta.

Enne sõda Halliste-Ristil Jüri 
Liiganti majas asunud Erelise kon-
diitriäri ja pagaritöökoda olid tege-
vuse lõpetanud, ruumid jäidki tüh-
jaks. Hea nisupüül muutus defitsiit-
seks kaubaks.

Tubakavabrik “Ahto” Tallinnas 
tootis endiselt sama nimega pabe-
rosse. Suitsupakil oli kujutatud pur-
jejahti ookeanil kahe maakera vahel. 
Eestis 1912. aastal sündinud ümber-
maailma purjetaja Ahto Valter, kelle 
järgi tubakavabrikule enne sõda ni-
mi oli pandud ja kelle järgi toona ka 
poisslapsi ristiti, jäi 1938. aastal USA-
sse. Tema isa, laevakapten Rudolf Val-
ter suri 1950. aastal Eestis, ema Lee-
na suri 1973. aasta detsembris. Mõle-
mad puhkavad Käsmu kalmistul ka-
beli kõrval. Poeg Ahto külastas sün-
nimaad 1973. aasta suvel. Olles asu-
nud Neitsisaartele, jäi kuulus ümber-
maailma purjetaja 1991. aastal ookea-
nil sõites kadunuks.

Tubakavabrik “Ahto” valmistas ka 
kõrgema sordi paberosse “Tempo” ja 
“Tasuja”, kõvas karbis 25 paberossi. 
Enim tõmmati kangemaid jämedaid 
vene paberosse “Belomor Kanal”, 
mõnikord müüdi ka lambakoerapea 
pildiga kõvas karbis vene sigarette 
“Drug”. Eesti paberossid “Majak” ja 
“Talur” olid tunduvalt odavamad. 
Esimesed sõjajärgsed sigaretid “Lau-
lupidu” ilmusid letile alles1947. aastal 
12. üldlaulupeo künnisel.

Ahto Jänes
(Järgneb)
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Vastlaliug ennustas head linakasvu
Vastlapäeval lasti liugu siinsamas Karksi-Nuias. Meil on ju selleks maa-

ilma parimad kohad. Kõige rohkem oli mäel lapsi, ent täiskasvanudki, seal-
hulgas vallavanem Arvo Maling ei saanud lõbust loobuda.

MAIRE TORIMI fotod

Õnnitleme sünnipäeva puhul!
1. märts Leida Rebane Polli  93
1.  märts Silvia Aavik Karksi-Nuia 70
1. märts Toomas Turi Karksi-Nuia 65
2. märts Märt Kinnas Karksi-Nuia 85
2. märts Helene Ligur Karksi-Nuia 75
2. märts Hilja Joonas Karksi-Nuia 65
8. märts Ulli Kuningas Polli 65
10. märts Helmut Arak Karksi-Nuia 75
10. märts Ants Tomp Tuhalaane 70
12. märts Ilona Kukk Karksi 80
12. märts Agnes Eber Polli 75
12. märts Alma Artla Pärsi 70
13. märts Laine Poom Karksi-Nuia 70
16. märts Aino Kaelas Oti 80
16. märts Meida Jents Karksi-Nuia 75
17. märts Leili Tee Lilli 65
18. märts  Salme Sikk Tuhalaane  70
21. märts Ülo Kampus Allaste 65
22. märts Rein Ahun Karksi-Nuia 65
27. märts Liisa Varol Lilli 70
28. märts August Dobrus Karksi-Nuia 75
28. märts Marta Varik Lilli 65
29. märts  Jüri Oissar Morna 70

Õnnitleme väikesi vallakodanikke 
ja nende vanemaid!

26. jaanuaril sündis Leeli külas Janeke Siigil ja Rein Lillel poeg RAUNO.
29. jaanuaril sündis Pollis Triin Klaasil poeg JOONAS.
9. veebruaril sündis Karksis Ele Kuhi ja Urmas Villbachi perre poeg JAN-
MARCUS.
12. veebruaril sündis Sudistes Krista Kunimäe ja Anti Pärna perre tütar 
KÄDI.

• Lapsed ja täiskasvanud luuleradadel •

TALV
Küll on tore, et nüüd lumi
jälle õue maha tuli.
Õues käes on jälle talv,
minul kaelas kirju sall.
Soojad püksid, käpikud,
nüüd need seljas mul.
Väljas ilm on külm ja kõle,
tuiskab nagu hull.

Tauri Hussar
2a klass

TALV
Tulin koolist, kelk oli hoovis.
Väike venna istus roolis.
Lund nüüd palju juurde sadas,
sellega meil rõõmu jagas.

Kaisa Tiru
2a klass

VEEBRUAR
Om jälle jõuden veebruarikuu, 
ta kige särävep om tõiste sian: 
maa pääl ku elme sätendeve rian,
ristallige om katet egä puu.

Om sinijutilise lumevällä, 
tuul ommukust aa silmäst juuskme vii 
ja põsenuki tõmbav punatsess.

Kits einäkuhjast kistutenu nällä, 
täis tuisat kõrulise külätii – 
kisk lumekoorik jala veritsess.

A joba kõrgepelt käü taevan päe, 
pand siule õla pääle lämme käe. 
Äämeelest rästäveere ikeve 
ja lumest kõrre vällä ronive.

Mäeküla Mai

Mälestame jäädavalt lah-
kunuid ja avaldame kaas-

tunnet omastele

AINO KINNAS
20. 11. 1926 – 6. 02. 2005

Lilli

ANTONINA VAIKJÄRV
15. 11. 1934 – 10. 02. 2005

Karksi-Nuia

ELGA LEEDU
22. 01. 1920 – 10. 02. 2005 

Karksi

Fotograaf 30. märtsil kella 
10.30—11 kultuurikeskuses. Passi-
pildid (4 tk. 35, 8 tk. 50 ja kojukut-
sel 4 tk. 60 krooni).

Politsei vihjetelefon on 433 8995.

Ostame kasvavat metsa, metsa-
maad ja raieõigust, hind kuni 120 000 
kooni hektar (läbi raiutud ja hüpotee-
giga), ettemaksu võimalus. Maamõõt-
mine, nõustamine ja abi asjaajamisel. 
Telefon/fax 489 4055, 511 0415; 517 
9566. Faks 6 335 576, Rapla, Tallinna 
mnt. 14, kab. 332.

OÜ “Ligur Motors” vajab autore-
mondilukkseppa. Info tel. 434 1112.

Lugupeetud talunik! Kui sul po-
le kohta, kus remontida traktorit või 
veoautot, siis helista telefonil 5664 
2061 – seadmetega varustatud töö-
koda ootab.

Pakun saekaatri teenust lintsae-
raamiga ning ostan lepapalki ja kas-
vavat leppa. Info tel. 5664 2061.

Esimesed 
sõjajärgsed

• Sidepataljoni raadiokompanii ajateenijad 1935. aasta kevadel Tallin-
nas väliõppusel. Siin teenisid aega ka Nuia noormees, 1920. aastal sündi-
nud Johannes Lõmps ja Märt Tuim Kuustlest.

1. märtsist hakkavad kehtima uued meditsiiniteenuste hinnad.
Meditsiiniline kontroll autojuhilubade esmasel ja korduval taotlemisel 

on 100, läbivaatus relvaloa esmasel ja korduval taotlemisel 300, tervise-
tõend 200, kindlustusele esitatava tõendi täitmine 100, laenutaotleja me-
ditsiiniline läbivaatus 200 krooni (lisaks on vajalik kirjalik nõusolek tervi-
sega seotud andmete avaldamiseks kolmandale isikule), Kaitseliidule esi-
tatava tõendi täitmine 50, täiskasvanud edasiõppijatele vajalik tõend 80 
ja koduvisiit 50 krooni (välja arvatud lapsed kuni 2 aasta vanuseni ning 
rasedad alates 12. rasedusnädalast rasedakaardi ettenäitamisel).

Perearstid Sirje Kirik ja Aive Jaakson

UUED MEDITSIINITEENUSTE HINNAD


